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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdao dos Senhores, o Projeto de
Lei em anexo, visando a doacdo a empresa TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o n? 17.274.461/0001-55, a titularidade dos lotes 12 e13, quadra DEP
1/1, Distrito Industrial com &area total de 5.400,00m?, e destina-se a instalagdo da sede da
empresa cuja atividade econémica principal sera no ramo de transporte rodoviario de carga,

exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e internacional.

Importante salientar a relevancia da implantagdo de mais um

empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos, beneficiando

indiretamente toda a populacao barragarcense.

Como o donatério ndo dispde de imdvel para tal finalidade e n3o possui
recursos financeiros para adquirir através de compra, e, como a area apresentada vem suprir
a necessidade, vez que se encontra em boa localizagdo e de facil acesso é que recorremos

aos Nobres Edis solicitando a sua aprovacao.

Por tais razdes, esperamos a aprovagao do referido projeto.

Atenciosamente,

ROBERTO ANGELO DE FARIAS

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sﬁsao Odmalrxa do

dia L WWQ
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que menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa TRANSPORTADORA
TRIANGULO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n® 17.274.461/0001-55, a titularidade dos
lotes 12 e13, quadra DEP 1/1, Distrito Industrial com area total de 5.400,00m?, tendo sido os
mesmos avaliados somando o valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais),

pertencentes a Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n2 48.443 do CRI local.

Pardgrafo unico. O imdvel objeto da presente doac¢do destina-se a instalagdo da
sede da empresa cuja atividade econémica principal serd no ramo de transporte rodoviario

de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

internacional.

Art. 22 A Empresa tera o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a

destinagdo do imdvel a que se refere o artigo anterior, sob pena de sua reversio ao

patrimdnio publico municipal.

Art. 3° O prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de

Propriedade com o prazo que melhor convier ao Municipio.

Art. 4° As despesas decorrentes da transferéncia do imével correrdo por conta

exclusiva do donatdrio.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 62 Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Q 00 0w 0inQ
Barra do Gar(;as/MT,Od‘l de ’#LUV-' WG ge 2014.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS

Prefeito Municipal
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TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA

RUA PIAUI, S/N, QUADRA B, LOTE 08.
JARDIM AMAZONIA I1.

BARRA DO GARCAS- MT
CEP:78.600-000 AT AR
CONTATO: 66 9988-5461 I+~

66 9906-8923

REQUERIMENTO

ﬂ”b- -&( \,.‘g%l [ ) |t;:‘::. t.l t ‘ !
AO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS '

SR ROBERTO FARIAS

Venho através deste requerer uma Area no Distrito Industrial, equivalente a 2 lotes,
sendo os lotes n212 e n213 ambos pertencentes a quadra DEP. 1/1, totalizando uma area de
5.400 metros quadrados, para instalagdo da Empresa TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA-
EPP inscrita no CNPJ 17.274.461/0001-55 e Inscrigdo Estadual 13.470.386-3 atuante no ramo
de Transporte Rodoviario de Grios e Insumos Agropecudrios. A presente area requerida nos
possibilitard também diversificar nossas operagdes, onde projetamos a implantagdo de ampla
estrutura de montagem, reforma e manutengdo de Implementos Rodoviarios do tipo Semi-
reboques Articulado, empreendimento este que ira gerar cerca de 25 empregos diretos e 10
indiretos. Temos pleno interesse neste pleito, pois entendemos se tratar de um projeto com
enorme potencial de crescimento e geracdo de renda. Desde jé parabenizamos a Prefeitura
Municipal e a Secretaria Municipal de Industria e Comércio Rural pela brilhante iniciativa que
contribuiré significativamente para o desenvolvimento do municipio.

Sem mais para o momento, atenciosamente

T X

Jeffiﬁ‘jn Duque Albino (—9Robe/no’ﬁg§djmnw ivel
SéciofProprietario Sécio/ Proprietario

S

Barra do Gargas- MT, 07 de Novembro de 2013.
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Comprovante de Inscrigéo e de Situacédo Cadastral .

Contribuinte,

. Confira os dados de Identificagé@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO] 2% e
i CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TRIANGULO TRANSPORTES E LOGISTICA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, municipal
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

49.30-2-04 - Transporte rodoviario de mudancas

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PIAUI S/N QUADRA: B; LOTE: 08;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 JARDIM AMAZONIA I BARRA DO GARCAS MT
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/12/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedededekedekede

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n? 1.183, de 19 de agosto de 2011.
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TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA.

CONTRATO SOCIAL

08/11/2012

JEFFERSON DUQUE ALBINO, brasileiro, empresario, casado sob o regime de
separaciio total de bens, natural de Barra do Gargas, estado de Mato Grosso, nascido
aos 08 de julho de 1.975, filho de José Juvéncio Albino e de Marilene Duque Albino,
portador da Cédula de Identidade n.° 1,001.614 SSP/MT e do CPF n.% 652.097.291-68,
residente e domiciliado a Rua Maria Casal Del Rey, s/n, Quadra F, Lote 18, bairro
Dermat, CEP 78.600-000, Barra do Gargas — MT;

FABIO ANTONIO DE SOUZA, brasileiro, empresério, casado sob o regime de
comunhgo parcial de bens, natural de Mirassol, estado de Sdo Paulo, nascido aos 23
de abril de 1.966, filho de Ademar de Souza e de Vedi dos Santos Souza, portador da
Cédula de Identidade n.° 13.421.061-X SSP/SP e do CPF n.® 099.587.488-35, residente

¢ domiciliado a Rua Tapuirama, n° 281, Apt® 703, bairro Osvaldo Rezende, CEP
38.400-436, Uberlandia — MG;

ROBERTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, brasileiro, empresario, casado sob ©
regime de comunh@o parcial de bens, natural de Naviral, estado de Mato Grosso do
Sul, nascido aos 14 de julho de 1.969, filho de Arlindo Francilino de Oliveira e de
Auzenir Joaquina do Nascimento de Oliveira, portador da Cédula de Identidade n.°
510.339 SSP/MS e do CPF n.% 448.154.841-04, residente e domiciliado a Rua Piaui, n°
102, bairro Dermat, CEP 78.600-000, Barra do Gargas — MT;

RESOLVEM CONSTITUIR uma sociedade empresaria limitada que girara nesta praga
sob 0 nome empresarial de¢ TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA.,

RESOLVEM de pleno e geral acordo e de modo unanime, de ora em diante, se regerd
pelas cldusulas adiante expostas ficando subordinada as disposicdes contidas na Lel
10.406 ‘de 10/01/2002 e adotando como norma supletiva as disposi¢oes da Lei n°
11.638/2007 no que se aplicarem.

.

PRIMEIRA - RAZAO SOCIAL

A sociedade girard sob o nome empresarial de TRANSPORTADORA TRIANGULO
LTDA.

SEGUNDA - SEDE

A sede da sociedade & localizada na Rua Piaui, s/n, Quadra B, Lote 08, bairro
Jardim Amazdnia II, CEP: 78.600-000, municipio de Barra do Gargas, estado

de Mato Grosso. /f"
/

TERCEIRA - PRAZO DE DURAGAO £
O prazo de duracdo da sociedade € por tempo indeterminado iniciando as suas
atividades no dia 26 de novembro de 2.012.

£
£ - -
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TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA gl
QUARTA - OBJETO SOCIAL

A sociedade teréd como objeto social as atividades de:

49.30-2/01 | Transporte rodovidrio de carga municipal exceto produtos perigosos €
mudangas;

49.30-2/02 | Transporte rodovidrio de carga intermunicipal, interestadual e
internacional, exceto produtos perigosos e mudangas;

49.30-2/03 | Transporte rodoviario de combustiveis e produtos perigosos;

49,30-2/04 | Transporte rodoviario de mudangas;

QUINTA — ABERTURA DE FILIAIS, SUCURSAIS E REPRESENTAGOES

A empresa podera abrir a qualquer momento filiais, sucursais e representagdes, desde
que haja a necessidade e que seja do seu interesse.

SEXTA - CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 45,000,00 (Quarenta e cinco mil reais) compreendendo um
total de 45.000 (quarenta e cinco mil) quotas de valor unitario de R$ 1,00 (um real)
cada e se encontra totalmente integralizado no ato da assinatura deste contrato em
moeda corrente do pafs, distribuido entre os sdcios de acordo com o quadro abaixo:

£

JEFFERSON DUQUE ALBINO 15.000,00| 15.00 33,34
FABIO ANTONIO DE SOUZA 15.000,00| 15.000| 33,33
ROBERTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 15.000,00| 15.000| 33,33

al

SETIMA — RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS QUANTO AO CAPITAL
i SOCIAL

A responsabilidade dos socios € restrita ac valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do capital social, na conformidade do art. 1.052 da
Lei 10.406/02. 2

#

OITAVA — DISPOSICOES SOBRE AS QUOTAS o
Lor

{
§

As quotas sdo individuais e indivisiveis perante a sociedade, néo podendo ser cedidas,
vendidas, transferidas a terceiros sem o expresso consentimento de ambos 0s sOcios.
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TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA.

Paragrafo Primeiro - E permitida a cess&o ou transferéncia de cotas entre os sécios ou
a terceiros, desde que a sociedade tenha sido notificada dessa inten¢do, por escrito,
fixando-se o prazo de 60 (sessenta) dias para a manifestagdo por parte do outro sdcio,
ao qual fica assegurado o direito de preferéncia em igualdade de condicGes e prego
para a sua aquisicdo se postas a venda.

Paragrafo Segundo — O sdcio remanescente poderd opor-se a transferéncia para
terceiros devendo manifestar sua oposigdo em ato circunstanciado lavrado em ata de
reunido dos sécios.

Parégrafo‘Terceiro - Manifestada a intengdo de cessdo, venda ou transferéncia, esta se
efetivara somente apds a alteragdo do presente instrumento de contrato social.

Paragrafo Quarto - As quotas ndo podergo ser dadas em garantia de qualquer espécie
sem o expresso consentimento de sécios que representem, pelo menos, 75% do
capital social.

NONA - EXERCICIO SOCIAL

O ‘exercicio social terd a duracdo de 12 meses, iniciando-se em 1° de janeiro e
encerrando-se em 31 de dezembro de cada ano.

Pardgrafo Primeiro - Na data do encerramento do exercicio social serd realizado
levantamento fisico contabil e preparados os demonstrativos legais de balango
patrimonial, demonstrativo de resultados e outros exigidos por lei e os que sejam
acordados entre os sdcios.

Paragrafo Segundo - Os lucros apurados serao distribuidos de acordo com a
deliberagdo dos socios, respeitadas as seguintes definigbes:

A. 50% dos lucros serdo distribuidos na proporgdo com que cada um participa da
formagdo do capital social.

B. 50% dos lucros serdo distribuidos livremente, na conformidade da decisdo dos

sécios, independente da proporgdo com que cada um participa na formagdo do
capital social.

Paragrafo Terceiro — Independente da forma de distribuigdo dos lucros fixada na letra
“B" do paragrafo segundo, nenhum sécio deixard de participar dos lucros a distribuir
pelo critério livre.,

Paragrafo Quarto - Na ocorréncia de prejuizos estes serdo levados a débito de conta
especifica do patriménio liquido para futura compensacéo.

DECIMA — ADMINISTRAGAO

7

A sociedade serd administrada de comum acordo pelos sécios JEFFERSON DUQU&

ALBINO, FABIO ANTONIO DE SOUZA e ROBERTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
0s quais assumem a condiciio de ADMINISTRADORES, assinando todos os papéis e
documentos sociais de forma individual, cabendo-lhes, individualmente, a

representagdo da sociedade em todos os atos que a sociedade praticar bem como
judicial e extrajudicialmente.

- /.’-‘ i




TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA.
Pardgrafo Primeiro - Para ‘a realizacdo dos atos socials abaixo explicitados sera
obrigatéria a assinatura de dois sécios, em conjunto:

a. Compra e venda de imévels;

b. Contratacdo de financiamentos bancarios,

c. Abertura e movimentacdo de conta bancaria,

d. Concess3o de avais e endossos de interesse da sociedade;

e. Outorga de procuragdo a terceiros, ndo administradores.

Parégrafo Segundo — A sociedade poderd, a qualquer tempo, contratar & nomear
administrador ndo sécio para gerir 0s negdcios da sociedade, obedecendo-se, nesses
casos, 0 estatuido na Lei 10.406/02. :

Parigrafo Tercairo - E vedado aos sécios 0 uso da razso social para fins particulares,
considerando-se nulos de pleno direito quaisquer atos praticados em desacordo com
esta cldusula e seus paragrafos.

Pardgrafo Quarto — Os administradores respondem pessoalmente pelos atos que
praticarem em nome da sociedade incorrendo em responsabilidade civil e judicial se
exercerem a fungdo de forma negligente que venha a causar prejuizo manifesto a
sociedade por omissdo, falha ou ma fé comprovados.

DECIMA PRIMEIRA - PRO LABORE

Os administradores tém direito a uma retirada mensal, a titulo de prd labore, em valor
liviemente convencionadas entre 0s sécios, respeitadas as exigéncias legals
pertinentes.

DECIMA SEGUNDA — REUNIOES E DELIBERAGOES

Nos quatro meses seguintes a0 término do exercicio social, os socios deliberardo sobre
as contas e designarao administrador(es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 20
e art. 1.078, CC/2002)

~/”7“\
DECIMA TERCEIRA - DISSOLUGAO /
A sociedade s6 se dissolveré pela vontade manifesta de todos os sécios. 7 7

Paragrafo Primeiro - O falecimento ou a interdicio de qualquer um dos sbcios ndo
dissolverd a sociedade, podendo os herdeiros substituir o falecido na sociedade, se
assim lhes convier, ou designar a quem oS substitua.

Paragrafo Segundo — Os herdeiros terio o prazo improrrogavel de 180 (Cento e
oitenta) dias para manifestar sua intengao.

Parégrafo Terceiro - Néo havendo interesse de participagdo por parte dos herdeiros ou
decidjndo os sbcios pela dissolugdo da sociedade sera obedecido o disposto abaixo:

/|



TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA.

a. Se decorridos menos de 03 (trés) meses da data do Ultimo Balango Geral sera
este tomado como base para a fixaggo dos haveres de cada um;

b. Se decorridos mais de 03 (trés) meses desde a data do ultimo Balango Geral
sera efetuado levantamento contébil e patrimonial completo para apuracdo dos
haveres de cada um.

DECIMA QUARTA - DESIMPEDIMENTO

Os ADMINISTRADORES JEFFERSON DUQUE ALBINO, FABIO ANTONIO DE
SOUZA e ROBERTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA declaram, expressamente, que
ndo estdao impedidas de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagdo criminal ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos ou que tenham sido
condenados por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da livre concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
a propriedade.

DECIMA QUINTA — EXCLUSAO DE SOCIO

Podera ser excluido da sociedade o sécio que deixar de cumprir com o seu
compromisso de integralizacdo do capital social com que se comprometeu e aumentos
de capital posteriores bem como aquele que incorrer e / ou praticar atos de inegével
gravidade que cologuem em risco a sobrevivéncia da sociedade.

Parégrafo Primeiro — Para os fins do caput desta clausula sdo considerados atos
graves:

a. Conducdo dos negdcios com negligéncia

b. Pratica de atos de ma fé em relaggo aos demais sdcios e a sociedade
c. Omissdo sobre ato ou fato que conhece e que lhe competia solucionar
d. Falha intencional em ato que Ihe competia administrar.

Paragrafo Segundo — Aplicam-se, no que couberem, aos atos relatados nesta clausula
e paragrafo primeiro, os dispositivos do pardgrafo quarto da cldusula Décima deste
instrumento contratual.

¥ 7
DECIMA SEXTA - FORO - {

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabé, estado de Mato Grosso para dirimir dvidas
oriundas deste contrato, declinando as partes de qualquer outro, por mais privilegiado
que possa ser.

E, por se acharem justos e contratados, assinam o presente instrumento de alteragdo

de contrato social, emitido por processamento eletrGnico de dados em 03 (trés) vias,
na presenca das testemunhas que também assinam.
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INDUSTRIAL

OBRA ASSUNTO N° DE PRANCHAS
TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA. - EPP ARQUITETONICO

1P ::74 461/ 0001- 55 13.470.386-3 .

CNPJ . INNSCR. ESTADUAL ELETRICO O 1 / O 7
Rua PIAUI S/N Lotes 08; Quadra "B" JARDIM AMAZONIA 2 HIDRAULICO

BARRA DO GARCAS - MT SANITARIO

END

QUADRO DE AREAS
DESCRIGAO TOTALm2 | TOTAL% |TOTAL/VEZES
PROPRIETARIO:
TERRENO 5.400,00
845,00 15,65
TOTAL EDIFICAVEL
AUT. DO PROJETO:

AREA COBERTA 756,00 14,00

AREA LVRE 4.555,00 84,35

AREA PERMEAVEL 4.555,00 84,35 RESP. TECNICO:

TAXA DE OCUPAGAO 7,14

COEFICIENTE DE

APROVEITAMENTO 0,71

PROJETO ARQUITETONICO
PLANTA DE LOCACAO DO EMPREENDIMENTO

i “\".:

.




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA R
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCE/MT pas ..l
CARTAO DE IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE - CIC/CCE - ELETRONICO SEFAZ

Numero de Inscrigdo Estadual | C.N.P.J/C.P.F do Responsavel | Data Inicio Atividade - SEFAZ | Data Validade Cartio
v 13470386-3 17.274.461/0001-55 07/12/2012 16/01/2015

Razdo Social / Nome do Produtor Rural
TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA. - EPP

Nome Fantasia / Nome do Estabelecimento *
TRIANGULO TRANSPORTES E LOGISTICA#

Cddigo ¢ Descrigdo da Atividade Econémica Prm 1pa1

4930-2/02 - Transporte rodoviario de carga, dx J }‘? N odu 8 peri s
internacional ‘

Codigos das Atividades Econdmicas Secunda i .v‘,“ ol ;,. | l
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DO: Secretario Chefe de Gabinete
AQ: Secretario Municipal de Industria e Comércio

Sr. Vilmondes Sebastido Tomain

Senhor Secretéario:

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob n®
1735/2013, referente a solicitagdo de doagdo de terreno, para
conhecimento e tomada de providéncias necessarias.

Barra dy Gar¢as/MT, 13 de novembro de 2013.

MAIA
Secr. Chefe de Gabinete



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Barra do Gargas MT, 27 de Novembro de 2013.

Oficio n®. 124/SICDR/2013

Senhor Procurador

Encaminho a V. Senhoria, processo n? 1735/2013, datado de
11/11/2013, informando que apds andlise da documentac3o e solicitagdo, nosso
parecer é favordvel ao atendimento a solicitacdo dos Srs. Jefferson Duque Albino e
Roberto Nascimento de Oliveira, referente a doagdo de area para a implantagdo da
Empresa Transportadora Tridngulo LTDA, inscrita no CNPJ sob o n?. 17.274.461/0001-
55, no ramo de transporte rodoviario de graos e insumos agropecuario.
Para tanto designamos para o empreendimento a 4area
composta pelos lotes 12 e 13, da Quadra DEP. 1/1 no Distrito Industrial.
Por tanto solicitamos Vossa especial atengdo em providencia
os meios juridicos para efetivagdo da doagdo.

Sendo sé para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

0 Tomain
8ec. Mun. Indistria e Comércio
Porl. #°9.010, de 02/01/2013

AA: Dr. Emerson Ferreira Coelho Souza
MD. Procurador Geral do Municipio.
Barra do Gargas - MT



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissdo de Avaliagdo

Prezado (a) Senhor (a):

Ao cumprimenta-lé (a), sirvo-me do presente, para solicitar os bons
préstimos de Vossa Senhoria no sentido de proceder a avaliacdo do terreno e
apds a confecgdo do Laudo este devera fazer-se acompanhar impreterivelmente

ao Processo.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada

consideracao e aprego.

Barra do Garcas/MT, 02 de dezembro de 2013.

Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIAGADO

A Comissao Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, locado sob Lotes n° 12 E
13, Quadra n°. DEP1/1 — DISTRITO INDUSTRIAL, com &rea do terreno de
2.700,00m? + 2.700,00m? em R$ 13.500,00 + R$ 13.500,00, e area edificada de
0,00m? em R$ 0,00 ( ), perfazendo um total de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil
reais), tomando por base o valor venal constante no cadastro deste Municipio,

conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Garcas- MT, 12 de dezembro de 2013.

éatoDias Guirra

Presidente

/)

C?p( l/“\\?:\
Deusaide Amorim da Silva
Membro

e €¥



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Data - 09/12/2013

SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 16:12:08

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - -
icricdo : 404.013.0540.000-7 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
derego 11 Nro: 0 Qda :DEP1/1 Lt:12 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
‘mplementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificaco : 0,00 VIr M? Terreno : 5,00
dpriedade : 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGAOQ DO TERRENO
uagéo : 2 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
ante : il 1,00 Solo : 11,0
PONTUAGAO EDIFICAGAO
trutura : 0 0 Esquadrilha: © 0 Piso : 0 0 Forro : o 0
st. Elétrica: 0 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: O 0 Acab.Inter.: 0 0
sv. Externo: O 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
quinte : 1,00 Conservagdo: 0 0,00
_er’,Fdificagéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tipo Imp :-VAGO  Zona: 1 Fragao Ideal: 0,0000
A 13.500,00  V.VE.: 0,00 Taxas : 13,83  FUNREBOM ‘ 0,00

I.P.T.U.: 0,00 Total : 216,33




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

Data - 10/12/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Fiora = 12:57:57
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - L

Insérigdo : 404.013.0570.000-8 Proprietério : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Enderego :1 Nro: 0 Qda :DEP1/1 Lt:13 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O ) Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
Situacéo : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo ; 11,0

PONTUAGAO EDIFICAGAO

Estrutura : 0 0 Esquadriha: 0 0 Piso : 0 0 Forro : 0 o0
Inst. Elétrica: 0 0 Inst. Sanitaria: 0O 0 Rev.Inte.: 0 0 Acab. Inter.: 0 0
Rev. Externo: 0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservagéo: 0 0,00
ViIr M? Edificagéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpo Imp:VAGO Zona: 1 Fragdo Ideal : 0,0000
Tl 13.500,00 V.VE. : 0,00 Taxas : 13,83 FUNREBOM 0,00

I.LP.TU.: 0,00 Total : 216,33




S
ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

DA: Comissao de Avaliagcéo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S? Laudo de Avaliacéo
do imoével localizado sob Lot n° 12 e 13, Quadra n°. DEP1/1 - DISTRITO
INDUSTRIAL com inscricdo cadastral n°  404.013.0540.000-7 e
404.013.0570.000-8 conforme solicitado.

Barra do Gargcas-MT, 12 de dezembro de 2013.

Getodnio Dias Guirra
Presidente da Comissao
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA JURIDICA

Barra do Gargas/MT, 07 de fevereiro de 2014.

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

TRANSPORTADORA TRIANGULO LTDA, requer a doagdo de
drea no Distrito Industrial para instalagdo da empresa, cujo sua atividade
econdmica principal é o transporte rodoviario de carga, exceto produtos
perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e internacional.

A Secretaria de Industria e Comércio indicou as Areas dos Lotes
n° 12 e 13 da Quadra DEP1/1 — Distrito Industrial com &rea do terreno de
2.700,00m2+2.700,00m? em R$ 13.500,00 + RS 13.500,00 tendo sido o mesmo
avaliado no total de RS 27.000,00(vinte e sete mil reais)

N3o vislumbramos nenhum &bice ao pedido pleiteado, no
entanto, o mesmo depende de autorizagdo legislativa, devendo ser

encaminhado Projeto de Lei a Cdmara de Vereadores.

E 0 nosso parecer.

Salvo Melhor Juizo.

\jl/\-{ua_ ];(Lk -

Carolina C. M(l%z;A
%;za Juridica - Port. n° 5.32 003
OARMT N° 95798



DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos o Proc. Protocolado sob n® 1735/2013 a
Procuradoria Juridica para elaboracao de Projeto de Lei

atinente a matéria.

Sedretarip Chefe de Gabinete



Camara
Municipal a

BARRA DO GARCAS

Assessoria
Juridica

Camara
pauTodos

Parecer n°: 041/2014

Projeto de Lei n® 029/2014, de 21 de fevereiro de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Prgjeto de Lei n° 029/2014, de 21 de fevereiro de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da “relevdncia da
implantagdo de mais um empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,
beneficiando indiretamente toda a populagdo barragarcense”.

03. J4 o projeto autoriza o Executivo a doar a empresa TRANSPORTADORA
TRIANGULO LTDA - EPP, o imével ali descrito para que, nele a donatdria instale sua sede
propria (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinagdo do imdvel, sob pena de
reversio (Art. 2°); prevé que o prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo
Definitivo de Propriedade com o prazo que melhor convier a0 Municipio. (art. 3°); e que as
despesas da doagdo correrdo por conta da donataria (art. 4°).

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A analise da validade ou niio de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢cdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
/
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Camara

Assessoria Municipal a -
Juridica Camara
BARRA DO GAR .
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
(...) »”
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribui¢des:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
(“.) ”
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos, observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Organica ¢ que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagio local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doagdo pelo alcaide, mediante
autorizagfio da Camara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de doagdo,
nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administra¢do indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando
presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doacdo de
um bem piiblico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragéo de emprego e renda em nossa
cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Indistria e Comércio (Fls. 13)
e da Assessoria Juridica da Prefeitura (Fls. 19), nos parece suficiente para demonstrar o
referido interesse, vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

“«

O Municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou iméveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgoes e atividades

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas —- MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagoes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabele¢a as condi¢des para sua efetivagdo, de prévia
avaliagdo do bem a ser doado e de licitagdo (art. 17, 1, “b” ell “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doagdes com encargos poder-se-d realizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condi¢des para a
Administracdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse piiblico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, 0 prazo
de seu cumprimento e cldusula de reversdo, sob pena de nulidade do ato,

sendo dispensada a licitacdo no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336).

Observemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que traz

algumas condi¢des para a alienagd@o de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

13.

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependerd de autorizagdo legislativa para dérgdos da
administracdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de
licitagéo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 06rgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Proviséria n° 458, de
2009)”

Em anilise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doacdo, dispensada

avaliaciio prévia e licitacio, quando a mesma for feita em favor de outro érgio ou entidade
da administraciio piblica, bem como a fundagdes, 0 que € niio 0 caso em apreco.

14.

Diante do _exposto, cabe efetuar a analise do interesse publico, 0 gue

evidentemente fica a_cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse plblico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingéo entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000,

Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3
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“

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutengdo
da ordem interna, a instituicdo e a protecdo dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condigbes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfagédo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas estdo em condigoes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagbes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de
competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e ndo €
facil a distingdo do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que ¢ de
interesse publico municipal tude aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagdo) ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposigdes contidas na legislagdo municipal, a doagdo de bens
publicos iméveis ¢ regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente _justificado, avaliacio do imével, autorizacio legislativa, licitacio na

modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) € condicional
resolutiva (com clausula de reversio).

17. O interesse piblico, a nosso ver existe ¢ esta presente na geragao de renda e
empregos, mostrando-se implicito nos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e
Comercio e da Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal, porém conforme ji salientado
anteriormente nio nos cabe andlise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos
nobres vereadores, que se concluirem pela existéncia do interesse publico prosseguirdo com
a votacio do mesmo.

18. A avaliagdo do imével fora juntada ao projeto, logo, aqui, ndo vislumbramos
impedimento para a tramitagdo do mesmo.

19. A necessidade de autorizagdo legislativa sera preenchida se for aprovado pela
Camara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte: identificagdo do imével a ser doado e da empresa beneficiaria, fixa¢do da utilidade

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 4
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econbmica a ser dada ao bem, enumeragio dos deveres do donatario, vedagdo de alienagdo (O
prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo
que melhor convier a0 Municipio), e, mais relevante, institui¢do das hipoteses de reversdo do
imovel ao patrimdnio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui

também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicdes.

20. Questio delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doag@o para outro 6rgdo ou entidade da
administragdio publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restri¢do foi
suspensa em razdo de medida liminar concedida nos autos de agdio direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaicho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decisdo do STF, ¢ de se concluir que a licitag8o esta dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo haverd propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitag@o,
porquanto a competigdo em geral serd inviavel, face a existéncia de um Unico interessado na
obteng¢do do imével.

22. A espécie de doaciio a ser escolhida é o quesito mais importante, nio se
admitindo a chamada “doacdo pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio _a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de
cumprimento de encargo ou obrigaciio por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 ¢ clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doag@o
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta tltima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imével revertera ao patrimonio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienago pelo beneficidrio (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, 0 municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta
obrigado a incluir no instrumento de doagio a licenga veiculada pelo art. 17, § 5° da Lei de
Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a ndo
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra estabelecendo que o prazo de
inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo que
melhor convier ao Municipio.

25, Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficidrio descumprir as
condigdes acordadas ndio importara a reversdo automatica do imovel ao patrimdnio do municipio,
porque dificilmente o donatario entregard espontaneamente o bem, ja que terd realizado obras €
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que 0
municipio terd de ajuizar agdo judicial contra o donatério para reaver o imo6vel doado, dai a
relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente
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todas as hipoteses de reversio do bem e preveja a forma de indenizagdo das benfeitorias
executadas pelo donatario.

26. Importante salientar que a legislagio brasileira estabelece proibi¢des de doacdes
que néo atendam o interesse publico, o que entendemos no € o caso em aprego.

27 Lembramos ainda que estamos em ano eleitoral, periodo em que o art. 73, § 10 da
lei 9.504/97 proibe a doagdo de bens, porém como a presente lei apenas autoriza a doagdo
entendemos que pode ser votada cabendo ao poder executivo, em obediéncia a lei supra, efetivar
a doagdo apenas quando passado o periodo de vedag@o.

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos
pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢do gratuita de
bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo Publica, exceto nos
casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e ja em execucdo orcamentdria no exercicio anterior, casos
em que o Ministério Publico poderd promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa. (Incluido pela Lein® 11 .300, de 2006)”

III- CONCLUSAO

28. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagdes supra, nao

vislumbramos impedimento 3 tramitacio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
analise de mérito.

29 . E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 17 de fevereiro de 2014.

D
R
/ HEROS PENA
Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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__ COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Let n° 029/14 de autoria do

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Ciamara Municipal, em JO de

0D  de2014
Vier. VALQ%’Q&E“ {D;Tb- BARBOSA

Presidente

\

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator
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Ver. Dr,/PAULOAERGIO DA SILVA

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg/@uol.com.br | BARRA DO GARC
CEP:78.000-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO

oo EM sesséo $0j03; I\

X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.TV.A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 029/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
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AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario PSD %

CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV X

GCERALMINO ALVES R. NETO PSD <

_JAO RODRIGUES DE SOUZA PSB <

JOSE MARIA ALVES FILHO PTB ¢

JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB -

MARIA JOSE DE CARVALHO PP M X
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REINALDO SILVA CORREIA SDD <
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